Quod Animalia bruta discurrunt, et ipsa suo modo.

Quare ad cor rediens, primam dictarum propositionem modo revoco ac damno, tamquam erroneam in fide, et si non haereticam, haeresi ad minus proximam, formaliter, vel saltem virtualiter, à Gnosticis, et Manicheis adinventam, qui Bestias omnes rationis esse capaces, ac Bruta quaelibet, equè, ut hominem, [37v] non solum sentire, verum etiam intelligere ausi sunt affirmare, contra illud Psal. 31. «Nolite fieri sicut aequus, et mulus, quibus non est intellectus», et illud Psal. 48. «Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis»; Si enim intelligere, et iumentis competeteret, per hoc quod homo non intellexit, non fieret similis illis, ut Scriptura testatur.

Sicque in huiusmodi erroris detestationem, et pro catholicae veritatis, et propriae mentis declaratione, utendo verbis ipsis Manicheorum Antagonistae Nicei scilicet, Augustini, ut communiter citatur,<sup>x</sup> de regulis verae fidei cap. 21. Toto corde protestor; Quod firmissime teneo, et nullatenus dubito, in omni creatura, quam spiritualem atque corpoream Summa Trinitas fecit, solos Spiritus Angelicos et humanos intelligendi facultatem divinitus accepisse, caeteros vero spiritus brutorum animalium rationalem intelligentiam non accepisse, et ob hoc omnino habere non posse.

[38r] Reliquas etiam iam adductos propositiones graviter detestur, et respuso, et ut quamdam affinitatem cum praecedenti praeseferunt veluti periculosas, et malè sonantes, vel ut saltem in bona Phijlosophia obsoletas, et temerarias ut potè nullo rationum robore stabiles, quin immò comuni scolasticorum tenenti advertas, à Christianorum scolis exibandas persentio.

[38v] 3.<sup>a</sup> novembbris 1685 fuit missa copia D. Proministro Neapolis

<sup>x</sup> «ut [...] citatur»: added in the interlinear space.

8.

Decree of the Congregation of the Holy Office  
(Rome, 22 October 1685)  
ACDF, SO, *St. st.*, O.1.g, fasc. 8, fol. 7v<sup>62</sup>

[7v] Feria 2.<sup>a</sup> Die 22. Octobris 1685.

Domi Consultores fuerunt in voto, quod collectis scripturis per dictum D. Augustinum Mazzam suis discipulis dictatis, idem Mazza publicè se retractet in Cathedra assistente ProMinistro S. Offitii, eique fiat preceptum de se abstinendum à similibus, nec damnatam philosophiam docendo sub poenis arbitrio S. Congregationis.<sup>y</sup>

9.

Decree of the Congregation of the Holy Office  
(Rome, 30 October 1685)  
ACDF, SO, *Decreta*, 1685, fol. 295rv<sup>z</sup>